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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1563
Responded to:  xx July 2024



Your recent request for information is replicated below, together with our response.
Q1. How many unidentified bodies or sets of human remains do you currently have under your jurisdiction, broken down by decade found, gender, and ethnicity.
To first provide the appropriate context, the way in which unidentified remains are recorded by Police Scotland is wholly dependent on the manner in which the remains were discovered/recovered.   If the circumstances surrounding the death are believed to be suspicious, that is to say that the deceased had been victim of murder or culpable homicide, this information would be recorded differently to e.g. unidentified skeletal remains being washed ashore where anthropological examination suggests that the bones are many decades old.
However, it is important to note that prior to the forming of Police Scotland in 2013 the way in which unidentified remains were recorded was not consistent across all legacy force areas and the information held is therefore limited for the timescale requested.
Accordingly I must advise you that it is not possible to provide a full and accurate response relating to the remains of victims who would be subject to investigation by our Homicide Investigation Teams - on that basis section 17 of the Act applies and I can confirm that the information sought is not held by Police Scotland.
Notwithstanding, the information below has been provided by Police Scotland’s Missing Person Unit;
For the period 1966 to date, Police Scotland’s Missing Persons Unit currently record 87 unidentified bodies/human remains.
i) A breakdown by decade is provided in the table below:
	1960s
	1970s
	1980s
	1990s
	2000s
	2010s
	2020s *

	1
	29
	27
	11
	10
	6
	3


*Up to 17 July 2024

ii) A breakdown by gender is provided in the table below:
	Male
	Female
	Unknown

	63
	15
	9



iii) A breakdown by ethnicity is provided in the table below:
	White Northern European
	Unknown

	34
	53



Q2. How many of these unidentified persons cases are represented on the National Crime Agency’s database (found here).
I have interpreted this question to be a follow on from Q1 and therefore ‘cases’ has been interpreted to be interchangeable with the term ‘unidentified bodies or remains’. 
On that basis, there are presently 22 related cases on the National Crime Agency’s database.

Q3. How many of these unidentified persons have facial reconstructions or facial photos associated with them.
There are four associated facial reconstructions. 

Q4. How many of these unidentified persons have DNA associated with them, broken down according to testing status.
13 cases have DNA associated with them. 
These are unable to be broken down by testing status.

Q5. How many of these unidentified persons are assigned to an investigator.
All are currently overseen by an SIO (Senior Investigating Officer)

Q6. How many of the investigations into identifying these bodies or sets of remains would be considered “cold” i.e., all viable leads in the investigation have been exhausted and the Senior Investigating Officer (SIO) considers there is nothing further that can be progressed in the investigation at that time.
Unidentified remains are not in a current review cycle.
Each investigation will be reviewed should new information pertaining to the investigation comes to light. 

Q7. Whether you currently engaging with any charities, universities, or other organisations (e.g., Locate International, Missing People) to further investigation of unidentified persons cases. 
Police Scotland engage with various specialist and academic partner organisations in relation to missing persons as well as other police forces.
The utilisation of partnership relationship(s) is at the discretion of the SIO in overall charge of each investigation.

Q8. Your current status with regards to the use of forensic/investigative genetic genealogy (FIGG) to investigate unidentified persons cases
I understand the use of FIGG in Missing person cases  is still at a pilot stage so no definitive ‘status’ can be established at this time.  As such, in terms of Section 17 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002, this represents a notice that the information requested is not held by Police Scotland.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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